La publicisation de la sanction pénale répond à la publicité de l'offense et la « crise » provoquée par le scandale est censément résorbée par le spectacle de la condamnation de celui qui en est la cause⁵³. Au demeurant, « opérateur juridique »⁵⁴, le scandale est aussi un opérateur procédural. Sa survenue légitime en effet l'auto-saisine du juge dans le cadre de la nouvelle procédure inquisitoire. Le canon *Qualiter et quando* du concile de Latran IV qui l'institue officiellement, résonne ainsi des assourdissantes clameurs d'innombrables scandales⁵⁵.

Le paradoxe, c'est que ce même scandale, qui aboutit dans certains cas à un renforcement du contrôle social par le droit, peut aussi déboucher, dans d'autres hypothèses, sur un phénomène de dérégulation, ou de déprise du droit.

Deux exemples permettront d'illustrer brièvement ce point. Le premier concerne l'élection des évêques. Raymond de Peñafort rappelle la règle canonique selon laquelle elle ne requiert l'accord nécessaire d'aucun patron, ni d'aucun laïc en général. Puis il ajoute que cette règle est écartée dans quatre cas, au nombre desquels « la crainte d'un grand scandale »⁵⁶.

⁴⁹ *Kanonistische Schuldlehre von Gratian bis auf die Dekretalen Gregors IX*, Vatican, Biblioteca apostolica vaticana, 1935 et « *Ecclesia de occultis non iudicat* », *Acta congressus iuridici internationalis, Romae, 12-17 novembris 1934*, Rome, 1938, p. 225-246.

⁵⁰ *Gottesfurcht und irdische Strafe. Der Beitrag des mittelalterlichen Kirchenrecht zur Entstehung des öffentlichen Strafrechts*, Cologne/Vienne/Weimar, Böhlau Verlag GmbH, 2006.

⁵¹ *La peine en droit canonique du Décret de Gratien au IV^e concile de Latran*, mémoire EPHE (2007), en particulier p. 81 sq.

⁵² *Summa Lipsiensis*, ad Grat. 81,1 : *Et secundum hoc tale peccatur dicitur crimen, quod ecclesia scandalizat, unde accusatus iam dempnetur. Vel potest dici quod non omne peccatum est dignum accusatione, sed illud tantum quod scandalum facit*. Cité par S. Kuttner, *Kanonistische Schuldlehre...*, op. cit., p. 21, n. 1.

⁵³ Notons à ce propos que le scandale n'est pas un crime en soi, mais bien une circonstance aggravante d'un crime, voire un élément de qualification de celui-ci.

⁵⁴ Selon l'expression judicieuse d'A. Fossier, art. cit., p. 327.

⁵⁵ X, 5, 1, 24. *Sed quum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus, ita ut iam clamor ascendat, qui diutius sine scandalo dissimulari non possit vel sine periculo tolerari : absque dubitationis scrupulo ad inquirendum et puniendum eius excessus, non ex odii fomite, sed caritatis procedatur affectu, quatenus, si fuerit gravis excessus, etsi non degradetur ab ordine, ab administratione tamen amoveatur omnino, quod est secundum sententiam evangelicam a villicatione villicum amoveri, qui non potest villicationis suae dignam reddere rationem*.